
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  65            del   18-06-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 14:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE A

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 18-06-2020  Pag:1/7

ART. 159 D.LGS. 267/2000 - QUANTIFICAZIONE SOMME NON
SOGGETTE A ESECUZIONE FORZATA - SECONDO SEMESTRE 2020



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 18-06-2020  Pag:2/7

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.57 del 13-05-2020

Prot. n. 4408

Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita:

«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti

degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi

eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura

espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal

giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,

quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle

procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27,

comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio

decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura

finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme

di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.»; Visto che la

corte costituzionale, con sentenza 4-18 giugno 2003, n. 211, ha dichiarato l'illegittimità

costituzionale dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

(testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), nella parte in cui non prevede

che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b), e c) del

comma 2 non operi qualora, dopo la adozione da parte dell' organo esecutivo della

deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate

alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell' ente locale, siano

emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l' ordine cronologico delle



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 18-06-2020  Pag:3/7

fatture così pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di

impegno da parte dell' ente stesso; Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n.

145 del 23 giugno 1993, con il quale vengono individuati, ai fini della non assoggettabilità

ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle

comunità montane»;

Ritenuto di dover quantificare per il semestre dal 01/07/2020 al 31/12/2020,

preventivamente, le somme che vengono destinate a:

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali per i due trimestri successivi;

2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

3) espletamento dei servizi locali indispensabili.

Ritenuto di poter determinare il fabbisogno per la corresponsione delle retribuzioni al

personale, rilevando i dati dagli allegati al bilancio relativi al personale e dallo stesso

bilancio: € 230.000,00;

tenuto anche di potere desumere dal bilancio del corrente esercizio l'ammontare

complessivo dei pagamenti per mutui scadenti nell'anno in corso, per mutui e prestiti

obbligazionari a rate semestrali:

€ 6.927,75;

Visto il totale dei pagamenti scadenti nel detto semestre per l'espletamento dei servizi

indispensabili come individuati con il D.M. 28 maggio 1993 predisposto dall’ufficio

ragioneria pari ad € 250.000,00.

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267, recante:  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e successive

modificazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi2)
essenziali non soggette ad esecuzione forzata che vengono riepilogate per il
secondo semestre 2020, come segue:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali, importo determinato come in narrativa ...................................... €

230.000,00;



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 18-06-2020  Pag:4/7

b) pagamento delle rate dei mutui ...................................................................... €

6.927,75;

c) pagamenti per l'espletamento dei servizi locali indispensabili …....................

€  250.000,00

per un totale di € 486.927,75;

di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli3)

come sopra vincolati, se non seguendo l'ordine cronologico delle fatture cosi come

pervenute per il pagamento o, se non soggette a fattura, della data di deliberazione

di impegno;

di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e palese votazione espressa l’immediata4)

eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi2)
essenziali non soggette ad esecuzione forzata che vengono riepilogate per il
secondo semestre 2020, come segue:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali, importo determinato come in narrativa ...................................... €

230.000,00;



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 18-06-2020  Pag:5/7

b) pagamento delle rate dei mutui ...................................................................... €

6.927,75;

c) pagamenti per l'espletamento dei servizi locali indispensabili …....................

€  250.000,00

per un totale di € 486.927,75;

di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli3)

come sopra vincolati, se non seguendo l'ordine cronologico delle fatture cosi come

pervenute per il pagamento o, se non soggette a fattura, della data di deliberazione

di impegno;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 13-05-2020

Esito: Favorevole   Data : 13-05-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 18-06-2020  Pag:6/7

Parere:

Regolarita'
CONTABILE



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 18-06-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 05-08-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 18-06-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


